1. Dans la psycho-physiologie platonicienne, le cœur est « placé, pour ainsi dire, au poste des sentinelles », toujours prêt à transmettre les réactions diverses et mutuelles du principe supérieur et des passions, *Timée*, 69 d.

tionis, meditationis, orationis, erigitur, et ad amandum dirigitur.

165 19. Quare sicut nona hora ratio, sic undecima delectatio in vineam mittitur. Quid enim post activam vitam, nisi speculativa restat, quae visione Dei, et delectatione consummatur? Verum quoniam in hac aerumnosa peregrinatione, ubi omnia ex parte sunt, et nihil invenitur  
170 perfectum, neutra consummatur, nec illa denarium, nec  
1748 C ista ad duodenarium pervenisse monstratur. Delectatio itaque venit posterius, laborat minus, sed accipit prius. *In via, inquit, mandatorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis.*

175 20. Quidquid ergo in exercitiis et defatigationibus nostris dulcedinis, delectationis ac suavitatis sentimus, quasi de mercede laboris procul dubio praegustamus. Quoniam quidem antequam in disciplina Domini delectari, et eam diligere incipiamus, omnia sub pondere diei et aestus vix  
180 tolerantur, vix portantur. In dolore et angaria sub timore et murmure, taedio afficiunt et acedia. Cum vero hora undecima quinta gratia disciplinae associatur caritas, et laboribus affectio bona, quae facit in omnibus delectari et  
1748 D iucundari, fit per eam omne onus leve, et iugum suave,  
185 et incipit quidam timoris et laboris, taedii ac tristitiae occasus. 21. Amoris vero ac suavitatis, fervoris et hilaritatis ortus primi diei vespera, et mane secundi, id est delectatio quaedam, ac dilatatio cordis, et interna quae-

165 nona : iuxta P || 169 nihilque m || 175 fatigationibus P || 177 gustamus m || 178 et : ut P || 179 inceperimus P || 181 taedio om. P || 183-184 iucund. et delec. P

a. Cf. I Cor. 13, 9, 10 || b. Ps. 118, 14 || c. Cf. Matth. 11, 30

1. Lecture, méditation, oraison. Cf. *Note compl.* 14, p. 345.

2. On sait que les auteurs spirituels insistent sur ce qu'il y a d'imparfait et de fugace même dans la connaissance mystique de Dieu, telle qu'on peut

qui est un exercice pour l'âme inférieure, on s'élève pour chercher Dieu sur les ailes de la lecture, de la méditation, de l'oraison et qu'on se dispose à l'aimer<sup>1</sup>.

19. En conséquence, de même qu'à la neuvième heure c'est la raison, c'est, à la onzième heure, la délectation qui est envoyée dans la vigne. Car, après la vie active, que reste-t-il sinon la vie contemplative, qui s'achève dans la vision de Dieu et la délectation? Mais parce que, dans ce pèlerinage rempli d'épreuves, où tout est partiel, où l'on ne trouve rien de parfait ni aucun achèvement<sup>a</sup>, ni l'une ni l'autre n'est consommée, il ne nous est pas  
1748 C dit que celle-ci parvienne au nombre dix, ni celle-là au nombre douze. La délectation vient donc à la fin; elle peine moins, mais est la première à recevoir: « Je me suis délecté, est-il dit, dans la voie de vos commandements, comme au milieu de toutes les richesses<sup>b</sup>. »

20. Ainsi tout ce que, dans nos exercices et nos fatigues, nous sentons de douceur, de délectation et de suavité est pour nous, sans doute, comme un avant-goût du salaire de notre travail<sup>2</sup>. Car avant que nous ne commençons à nous délecter dans la discipline du Seigneur et à l'aimer, toute cette vie, sous le poids du jour et de la chaleur, est à peine tolérable, à peine supportable; dans la souffrance et la contrainte, sous la peur et les murmures, tout inspire ennui et acédie. Mais lorsque, à la onzième heure, la cinquième grâce associe la charité à la discipline et joint aux travaux l'affection bonne qui inspire en tout délectation et bonheur, par  
1748 D elle tout fardeau devient léger et tout joug agréable<sup>c</sup>. 21. Dès lors c'est comme le crépuscule de la crainte et du labeur et au contraire la naissance de l'amour et de la suavité, de la ferveur et de la joie, le soir du premier jour et le matin du second, c'est-à-dire une certaine délectation et dilatation du cœur, une exultation inté-

l'atteindre ici-bas. Cf. saint GRÉGOIRE LE GRAND: « Haec non solide sed raptim videmus », *Moral.* 5, 58 (75, 711); S. BERNARD, *In Cant.* 74, 4, 7 (183, 1140, 1142); « Dulce commercium sed breve momentum et experimentum rarum. » *In Cant.* 85, 13 (183, 1194).

dam exsultatio et exhilaratio mentis. Quam procul dubio  
 190 nemo novit, nisi qui accipit. Initium perfectionis, quod ter-  
 minat inchoationem; initium plenitudinis, evacuans quod  
 ex parte est; initium denique perfectae caritatis, quae  
 foras mittit timorem, tollit laborem, abstergit dolorem.  
 22. Itaque cum iam diu laboraverit memoria, irascibilitas  
 195 et exercitatio corporalis portaverint pondus diei et aestus,  
 rationabilitas quoque postremum sudaverit, concupisci-  
 bilitas veniens extrema, arripiens prima laborem terminat,  
 1749 A mercedem inchoat; omnibus dum minus laborat, minuit  
 laborem, dum prima recipit, recipere facit, et dum ipsa  
 200 quiescit, ad quietem omnia trahit. Ideo spiritus in Deo  
 delectans, animam suam, quam antea taedentem, pa-  
 ventem, tristem, sollicitam, turbatam, laborantemque in  
 exercitatione sua senserat, sic alloquitur: *Convertere,*  
*anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi,*  
 205 *quia eripuit animam meam de morte, id est de peccato;*  
*oculos meos a lacu, id est de dolore praeteriti peccati;*  
*pedes meos a lapsu, id est de timore futuri.* 23. Qui igitur  
 in omnibus quae agit et patitur, delectatur, in nullo  
 prorsus vexatur, in nullo laborat, in nullo gravatur, ita  
 210 ut iam sub iugo levi, et onere suavi, vere, tamquam operis  
 1749 B mercedem, animae suae invenit requiem, sicut promittens  
 Salvator ait: *Et invenietis requiem animabus vestris.* Et  
 sic in sancta conversatione ex bona consuetudine inenar-  
 rabili dulcedine, dilatato corde, viam mandatorum Dei  
 215 exsultabundus ac laudans percurrit die secundo, id est  
 caritatis, quae foras mittit timorem. 24. Qui primo die,  
 timoris scilicet, pondere premebatur et aestu in vineae  
 cultura, ad quam arctam viam invenit, per angustam